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FÖRSLAG OM INFÖRANDE AV ETTÅRSREGELN I LAG 

Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lagar om ändring 
av lagen om pension för arbetstagare och av vissa lagar som har sam- 
band rned den (RP 25112001 rd) 

1 
PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

Det föreslas att den s.k. ettårsregel som har tillämpats inom arbetspensions- 
systemet skall införas i lag. Det föreslås att APL ändras så att ett APL-anställ- 
ningsförhallande anses fortgå utan avbrott, om arbetet och Iönebetalningen är 
avbrutna utan uppehåll högst ett år medan det arbetsrättsliga anställningsför- 
hallandet fortgår. 

Om arbetet och lönebetalningen är avbrutna utan uppehall Iängre än ett år, 
anses APL-anställningsförhållandet ha upphört den dag för vilken arbetsta- 
garen senast har betalats poster som hör till den pensionsgrundande Iönen. 

Avsikten med förslaget är att en oavlönad period sorn pagar högst ett år under 
det fortgående arbetsrättsliga anställningsförhallandet inte skall avbryta intjä- 
nandet av pension. Det föreslås att motsvarande ändringar tas in i SjPL. 
Lagändringarna avses träda i kraft 1.3.2002. 

2 
TILLÄMPNINGEN AV ETTÅRSREGELN I ARBETSPENSIONSSYSTEMET 

Allt sedan 1970-talet har den s.k. ettårsregeln tillämpats inom arbetspensi- 
onssystemet med information om att APL-pension tjänas in också för oav- 
lönad tid, om denna tid pagår mindre än ett Ar under anställningstiden. 

Försäkringsdomstoien har emellertid i sitt avgörande vid pleriurn (2.1 1.2001, 
2007/2000) ansett att ett anställningsförhållande inte kan omfattas av APL 
under oavlönad ledighet, sorn fortgar Iängre än en månad. APL-anstäHnings- 
förhållandet skall avslutas den sista dagen med Iön. Försäkringsdomstolen 
ansåg att tillämpningspraxis vad gäller den allmänna ettårsregeln inte grundar 
sig på lag och konstaterade att tillämpningen inte heller har etabterats i för- 
sä kringsd omstole ns avgöra ndepraxis. 

Med hänsyn till den försäkrades rättsskydd är det inte motiverat att ändra 
arbetspensionssystemets tillämpningspraxis för tiden mellan försäkringsdom- 
stolens beslut och lagändringens ikraftträdelse. En sadan strävan framgår av 
motiveringarna till regeringens proposition, där det anses viktigt att lagändring- 
arna träder i kraft så snart sorn möjligt, så att den tidigare vedertagna praxisen 
kan fortgå utan avbrott. 
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Oavlönad period som börjat före ikraftträdelsen 

Om den oavlönade tiden pågår högst ett år, avbryts APL-anställningsför- 
hållandet inte, utan ettårsregeln tillämpas som tidigare. 

Om tillämpningen av ettårsregeln leder till att den pensionsgrundande Iönen 
minskar och till ett ofördelaktigt resultat för arbetstagaren, avbryts APL-anställ- 
ningsförhållandet på den försäkrades begäran. Detta gäller också sadana fall, 
där beslut om pension redan har hunnit avges. 

Försäkringsdomstolens avgörande innebär emellertid att pensionsnämnden 
och försäkringsdomstolen kommer att avbryta APL-anställningsförhåHandet 
den dag den oavlönade perioden börjar, om det framställs ett sådant yrkande i 
besvären. Därför är det skäl att rätta beslutet redan på pensionsanstalten, för 
att besvärsorganen inte skall belastas med dylika besvär i onödan. 

Pensionsanstalten kan redan i sarnband med pensionsbeslutet avbryta APL- 
anställningsförhållandet, om den märker att den oavlönade perioden leder till 
att den pensionsgrundande Iönen uppenbart förvrängs. 

Den oavlönade perioden börjar efter ikraftträdelsen 

När en oavlönad period, som har börjat efter 28.2.2002, pågår högst ett år, 
fortgår APL-anstäitningsförhaltandet utan avbrott, oavsett den oavlönade 
tidens inverkan på den pensionsgrundande Iönen. Om den oavlönade peri- 
Oden pågår över ett ar, avslutas APL-anställningsförhållandet den dag för 
vitken arbetstagaren senast har betalats poster som hör till den pensions- 
grundande Iönen. 

3 
REGERI NGENS PROPOSITION 

Regeringens proposition följer som biiaga till detta cirkulär. Regeringspro- 
positionerna kan bestäilas både på finska och Svenska från Oy Edita Ab, tfn 
(09) 5660 566. På lnternet finns propositionerna på www.eduskunta.fi. 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

Helena Tapid ~ Riitta KorpHma 



Regeringens proposition titt Riksdagen med forslag till lagar om ändring av lagen om 
pension för arbetstagare och av vissa lagar som har samband med den 

PROPOSITIONENS HUWDSAKLIGA INNEHÅLL 

1 denna proposition foreslås att iagen om 
pension for arbetstagare ändras så att ett 
anstäUningsförhållande anses fortsätta utan 
avbrott om arbetet och lönebetalningen under 
fortgående anställningsforhållande är 
avbrutna i en foljd högst ett år. Om avbmttet 
fortsätter längre än ett år, anses 
anstdlningsf&hållandet ha upphört den dag 
for vilken arbetstagaren senast inom ett år 
fiån avbrottets böjan har betaiats poster sorn 

hör till pensionslönen. 
Avsikten med propositionen är att en högst 
ett år iång oavtönad &varo från arbetet, 
t.ex. på grmd av moderskaps- eller 
foräldraledighet, inte skatl avbryta 
intj änandet av pensions sky dd. 
Motsvarande ändringar foreslås även i hgen 
om sj ömanspensioner. 
De foreslagna lagama avses träda i krafi den 
1 mars 2002. 
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ALLMÄN MOTiVERiNG 

1. Nuläge 

Enligt den princip som iakttagits inom 
arbetsrätten inleds ett anställningsforhållande 
när arbetet de facto börjar och upphör 
normalt när arbetet slutar i och med den 
skylighet att utfora &te som gnindat sig på 

arbetspensionslagstiftningen tillämpas iakttas 
vanligen de arbetsrättsliga principema för att 
defmera ett anstälhingsforhåhnde. För att 
garantera nivån på arbetstagarens 
pensionsskydd awiker regleringen gällande 
ansiällningsforhållandets upphörande i 
arbetspensionslagstiftningen dock i vissa fall 
från den reglering gällande 
anställningsforhåliandets upphörande som 
iakttas inom arbetsrätten. 
I 2 5 2 mom. lagen om pension for 
arbetstagare (39511961; APL) ingår en 
specialbestämmelse enligi vika ett 
anstälhngsforhållande vid tillämpningen av 
APL upphör vid utgången av den dag, for 
vilken på gnindval av arbetsförhålhdet 
senast betalades lön innm 
anställningsforhållandet bröts eller innan 
invalidite t spension eller individuell 
fortidspension började. h t e  heller den tid 
under vilken arbetstagaren fullgjort värnplikt 
i aktiv tnipp räknas in i den tid 

Sålunda intjänas inte pension for 
vämpliktstiden. Bestämmelsen tillämpas 
även på vapenf3 tjänst och civiltjänst 
oberoende av tjänstgöringstidens längd. 
Eniigt arbetspensionslagstifhingen är 
arbetsgivaren skyldig att ordna och bekosta 
pensionsskydd for sina arbetstagare. 
Arbetsgivaren har ålagts skyldighet att 
anmäla när en arbetstagares 
anstäilningsforhållande börjar och upphör till 
den pensionsanstalt som sköter 
arbetstagarens pensionsskydd. 
Av olika orsaker kan det hända att en 
arbetstagare är borta från arbetet utan lön 

strbetsavtalet upphör. När 

APL-anställningsforhållandet fortgått. 

medan anstäIlningsforhålIandet ändå 
fortsätter i arbetsrättslig mening. Orsaken till 
&varo utan lön kan vara b1.a. sjukdom, 
rehabilitering, moderskaps-, särskild 
moderskaps-, faderskaps - eller 
foräldraiedighet eller vårdedighet, 
permittering, studieledighet , 
altemerhgsledighet eller annan ledighet utan 
iön som baserar sig på ett avtal mellan 
arbetsgivaren och arbetstagaren. 
För vissa oavlönade perioder intjänas 
pension i form av arbetspensionstillägg, om 
APGanställningsforhåIIandet har upphört. 1 
7 f 5 APL regleras de situationer som beaktas 
i form av arbetspensionstiflägg. 
För att garantera arbetstagarnas 
pensionsskydd har man vid tillämpningen av 
afbetspensionslagama redan på 1970-talet 
gått in for en praxis enligt vilken ett APL 
anstäilningsforhållande anses fortgå utan 
avbrott om det mfaller en högst ungefär ett år 
lhg.. oavlönad period under 

anstälhngsförhållandet i arbetsrättslig 
mening fortsätter under den tiden. Edigt 
denna så kallade ettårsregel intjänas pension 
under koria, högst ett år långa oavlönade 
perioder på samma sätt som om man vore i 
arbet e . 
För att ettårsregein skall tillämpas fomtsätts 
att arbetstagaren har återvänt i arbete efter 
den oavlönade perioden och att arbetsgivaren 
inte har anmält att APG 
anställningsforhållandet har upphört i börjm 
av den oavlönade perioden. Om 
arbetstagaren inte återvänder till sitt arbete, 
avslutas APL-anställningsförhållandet alltid 
den dag for vilken det senast betalades lön på 
grundval av anställningsforhållandet. På 
detta sätt gör man också om tiden utan lön 
fortsätter i en fo'jd Iängre än ett år. Trots 
denna ettårsregel, som man gått in för vid 
tillämpningspraxis, har det ansetts att denna 
regel inte kan hindra arbetsgivaren från att 
om han så vill d a  att ett A P L  

anstallning s forhållande t och 
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anställningsfirhållande avslutas när 
lönebetalningen avbryts. Största delen av 
arbetsgivama foljer ändå ettårsregein edigt 
pensionsanstaltemas anvisningar. 
Ettårsregeln börj ade tillämpas eftersom man 
ville undvika att APL 
anstdhhgsforhållanden skulle avb- på 
grund av korta oavlönade perioder. Dessutom 
är tillämpningen av ettårsregeln i vissa fdl av 
betydelse när man skall fastställa om pension 
även kan intjänas for tiden mellan 
pensionsfallet och pensionsåldem 
(återstående tid) . 
När ettårsregeln tillämpas kan emellertid 
pensionslönen minska i vissa fall när den 
oavlönade perhien infailer de år for vika 
pensionslönen räknas ut. 1 dessa situationer 
är det inte heller alltid möjligt att justera 
pensiondönen enligt prövning med stöd av 7 
d 5 AF'L. Om orsaken till att lön inte betalas 
emellertid är särskild moderskaps -, 
moderskaps- eller förälddedighet eller 
vårdledighet, minskar tiden utan lön inte 
pensionslönen. Detta har forhdrats genom 
den specialbestämmelse i 7 c 8 APL som 
trädde i kraft den 1 januari 1991 genom 
lagändring 106811990. 
Ovan relaterade tillämpning av ettårsregeln 
gäller i tillämpliga delar även lagen om 

Försaknngar enligt lagen om pension for 
lantbruksforetagare (46711969; LFÖPL) och 
lagen om pension for företagare (46811969; 
FÖPL) kan förbli i kraft under t.ex. 
moderskaps- och foräldraledighet. 
1 lagen om statens pensioner (28011966; 
StPL) och den kommunala 
ensionsanstaltens pensionsstadga intogs en t: estämmelse om oavlönad tid på ett år fiån 

och med ingången av 1996 på p d  av 
altenngsIedigheten. Före detta hade StPL inte 
haft någon bestämmelse om oavlönade 
perioder, däremot var den oavlönade period 
under viiken pension intjänades eniigt 
pensionsstadgan sex månader fore ändringen. 
Enligt 6 5  1 mom. 3 punkten StPL räknas 
med vissa undantag till pensionstiden inte tid 
under viken afbete eller tjänstgöring under 
fortgående anstähing varit avbruten utan lön 
i en foljd längre än ett år. En bestämmelse 
med motsvarande innehåll ingår i 4 $ 2  mom. 
4 punkten i pensionsstadgan. 

sjömanspensioner (7211956; SPL). 

1.1. Bedömning av nuiäget 

Enli@ ovan relaterade e h r e g e l  intjänas 
pension i anstäilningsforhållanden som 
omfattas av APL och SPL normalt under 
korta perioder utan lön sorn fortgår högst 
ungefär ett år. Eftersom ettårsregeln inte är 
lagbestämd har såväl besvärsinstanserna 

ensionsnämnden och ip orsäknngsdomstolen) som 
pensionsanstalterna hafl olika praxis 
beträffande hur oviIlkorligi denna regel 

Försäknngsdomstolen har i sitt avgörande 
vid plenum (2.1 1.2001, 2007/2000) ansett att 
ett anstäIlningsforhållande inte kan omfattas 
av APL under ledighet utan lön som fortgår 
längre än en månad. När Iedigheten utan lön 
har fortsatt längre än en månad skall APL 
anställningsforhållandet avslutas den sista 
dagen med lön. Avgörandet hade träffats 
eRer omröstning. 
Försäknngsdomstolen motiverade sitt beslut 
rned att den alimänna ettårcregeln inte kan 
härledas ur ordalydelsen i 2s 2 mom. APL 
eller ur någon annan bestämmelse i APL. 
Någon tillämpningspraxis vad gäller den 
ailmänna ettårsregeh har inte heller 
etablerats 1 fonäknngsdomstolens 

forsäkringsdomstolens beslut, med beaktan e 
avgörandepraxis . 

av innehållet i 2 s  2 mom. APL, kan ett 
anstälhingsforhåltmde som omfatias av APL 
inte fortsätta efter att lönebetalningen 
upphört ens i det fallet att detta altemativ 
skulle vara formånligare for arbetstagaren. 
Nämnda hgmm innehåller hgen möjiighet 
att pröva anstäilningsforhållandets 
varaktighet en@ om det vore formånligt 
eller oformånligt for arbetstagaren att 
perioden utan lön ingår i 
anställningsförhållandet. 
I det avtal orn utvecklingen av 
arbetspensionema inom den privatrt sektom 
som arbet smxknadens centralorganisat ioner 
slöt den 12 november 2001 foreslår 
organisationema att regeringen utarbetar en 
proposition i syf?e att revidera 
pensionstillväxten under oavlönade perioder 
från och med den 1 januari 2005. För denna 

tillämpas. 
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reform foreslis riktlinjer i avtalet, b1.a. att 
pension skall intjänas för perioder då 
sjukdagpenning eller foräldrapenning samt 
hemvårdsstöd betalas, om pension inte 
annan int'änas for formånstiden. Avsikten är 
att dessa Aågor s b l l  utredas i samarbete med 
arbet smarknadens centralorgani sationer. 
Till avtalet hänför sig en 
protokollsanteckning där det konstateras att 
de avgöranden som träffas mte forsämrar 
eller ändrar gäilande pr+s visavi 
pensionslön och pensionstillvaxt under 
perioder utan iön. 

2.  Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

För att stöda möjlighetema att forena arbets- 
och familjeliv är det inte motivaat att 
moderskaps - och foräldraledighet eller andra 
kortvariga oavlönade avbroti i 
anställningsforhållandet bryter intjänandet av 
pensionssbdd. Eniigi forsäknngsdomstolens 
avgörande vid plenum skalI ett APL 
anstäilningsförhållande alltid avbrytas på 
grmd av en oavlönad period sorn fortgår 
längre än en månad. Denna ståndpunkt leder 
till att ett APLanställningsforhåilande alltid 
borde avbrytas b1.a. for tiden for 
moderskapsledighet och altemeringsledighet. 
Likaså borde ett APL-anställningsflande 
avbrytas på grund av oavlönade 
sjukiedighetsperioder som är längre än en 
månad. Detta skulle leda till att APL 
anställnin SforhåIlandena blir 

som ändamålsenligt rned tanke på den 
forsäkrades pensionsskydd. Också 
anmälningstmfiken inom 
arbetspensionssystemet forsvåras. 
Med stöd av vad som anforts ovan foreslås 
att det skall foreskrivas i lag om den 
e%regel som iakttas vid tillämpningspraxis 
som gäller arbetspensionssystemet. Enligt 

anställningsforhållande betraktas som 
oavbrutet om arbetstagaren under ett 
fort gående xbetsrättsligt 
anstälhngsforhållade har en högst ett år 
iång ledighet utan lön. När &etet och 
lönebetainingen är avbrutna h g r e  tid än ett 
år, s h l l  APLanstälhingsforkållandet anses 

osamm aI!i ängande. Detta kan inte betraktas 

forslaget skall ett APL- 

ha upphört senast en sådan dag som faIler 
inom det ettåriga avbrottet for viiken 
arbetstagaren h x  betalats poster som hör till 
pensionslönen. 
Om tiden utan lön blir högst ett år lång, 
fort sätter APLanställningsforhållandet utan 
avbrott. Förfarandet skaI1 vara detsamma i 
fiåga om alla som 5 försäkrade eniigt APL 
och även arbetsgivamas 
anmälningsforfarande gäliande avslutandet 
av APLanställningsforhåIlanden blir 
enhetligt. Avsikten är att även forordningen 
om pension for arbetstagare (1 8311 962; APF) 
skall ändras i detta avseende. 
1 lagen om sjömanspensioner föreslås 
ändringar med motsvarande hnehåll. 
Strävan med de föreslagna ändringama är att 
bibehålla den tillämpnjngspraxis som gäller 
tider utan lön med samnia innehåll som den 
hafl fram till foduingsdomstolens 
avgörande vid plenum. Därfor vore det 
ändamålsenligt att lagen träder i kraft så 
snabbt som möjligt. 

3. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

Propositionen har inga statsfmsiella 
verkningar. Som helhet betraktat forblir 
pensionsutgifiema for perioder utan lön 
ungefk lika Stora som for närvarande. 

4. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts vid sociaL och 
hälsovårdsministeriet i samarbete med 
pensionsskyddscentralen. 1 samband med 
beredningen har man hört Finlands 
Fackforbunds Centralorganisation FFC, 
Industrins och Arbetsgivamas 
Central forbund, 
Tj änstemannacentralorganisationen FTFC, 
Servicearbetsgivama och AKAVA. 

5 .  Andra omständigheter som 
inverkat på propositionens innehåll 

Det är meningen att till riksdagen ska separat 
avlåtas regeringens proposition rned forslag 
till ändring av bestämmelsema om 
utlämnande, erhåilande och hemlighåilande 
av uppgihr inom den pnvata sektorn, den 
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stathga och den kommunala sektoms 1 mom. FÖPL som foreslås i den 
ensionssystem samt ändring av vissa andra pro ositionen godkänns före de ändringar 

denna proposition föreslås att 19 8 1 mom. proposition, bör de beaktas när denna 
LFÖPL och 17 § 1 mom. FÖPL ändras. Ifaii 
de ändringar i 19 8 1 mom. LFÖPL och 17 9 

Eestämmelser. I nämnda proposition och i gäl P ande samma lagnim som foreslås i denna 

proposition behmdias i riksdagen. 

DETAUMOTIVERING 

1. Lagförslag 

1.1. 

1 d 3. Till paragrafen överförs gällande 2 8 7 
mom. med oförändrat innehåll for att 2 5 
skall bli kiarare. För tydighetens skull 
indelas paragrafen i underpunkter. 
2 6 .  Det gällande 1 mom. blir paragrafens 1 
mom. med ändrad ordalydelse. 
Det foreslås att till 2 mom. fogas en 
bestämmelse enligt vilken eä 
anställningsförhållande vid tillämpning av 
APL anses ha fortgått utan avbrott om arbetet 
och lönebetahngen är avbrutna i en foljd 
högst ett år under fortgående 
anställnings forhållande . Om arbetstagaren 
ändå inte återvänder till arbetet efter perioden 

anställningsförhållandet den dag för vilken 
arbetstagaren senast betalades Iön på 
grundval av anställningsfor~åtlat. 
Tili momentet fogas också en bestämmelse 
om att ett APLanställningsförhåilande anses 
ha upphört om arbetet och lönebetalningen 
under fortgående anstäliningsforhållande har 
varit avbrutna i en foljd lingre än ett år. 
APL-anstäilningsforhåilandet upphör då den 
dag for vilken arbetstagaren senast har 
betalats poster som hör till pensionslönen 
inom nämnda ett år fiån det att arbetet och 
iönebetalriingen avbröts. 
Mellan periodema utan lön kan det hän& att 
arbetsta aren arbetar korta perioder, t.ex. en 
som är kräldraledighet återvänder för en kort 
tid i arbete och blir dkrefter vårdledig eller en 
permitterad arbetstagare är sysseisatt en kort 
tid mellan pemitteringarna. När ettårsregeln 
tillämpas avbryter en period i arbete 

Lag om pension for arbetstagare 

utan lön, upphör AF% 

beräkningen av tiden på ett år, och efter 
perioden i arbete böjar den tid på ett år 1ö a 
på nytt under vilken mtäliningsforhåilan (P et 
kan anses fortgå utan avbrott. 
För att göra 2 5  2 mom. APL tydligare 
föreslås att det indelas i 2, 3 och 4 mom. Då 
blir nuvarande 3-6 morn 5-43 mom. 
Hänvisningama till 2, 3 och 4 mom. ändras 
och ordalydelsen ses över, men innehållet 
ändras inte. För att göra paragrafen tydligare 
blir nuvarande 7 mom. ny 1 d 5 .  
10 a 8. Det foreslås att hänvisningen i 3 
mom. till 28 3 eller 4 mom. APL ändras till 
en härivisning till5 elier 5 mom. 

1.2. Lag om pension för 
lantbruksforetagare 

I 5 .  Hänvisningen i 2 morn. 6 p e n  ändras 
till en hänvisning tiu 1 d 8 APL. Andrin en 
är teknisk, eftersom 2 5 7 mom. APL \ar 
blivitny 1 d§. 
19 5 .  Eftersom nuvarande 25 2 mom. APL 
delas upp i flera moment, måste 
hvisningen i 19 5 1 mom. LFÖPL ändras i 
detta avseende. Hänvisningsbestämmelsen i 
19 8 1 mom. LFÖPL ändras temporärt till 
utgången av 2003, varefter 
hänvisningsbestämmelsen ses över å grund 

principen om sista pensionsanstalt 
genomfors. 

1.3. Lag om pension for företagare 

17 3. Även bestämmelsen med hänvisningar i 
17 8 1 mom. FÖPL måste ändras eftersom 2 8 
2 mom. APL delas in i flera moment. Även 
hänvisningsbestämmeisen i 17 8 1 mom. 
FöPL ändras temporärt till utgången av 2003, 

av de Iagändringar som foranle (P s av att 
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varefter hänvisningsbestämmelsen ses över 
på grund av de lagändnngar som föranleds 
av att principen om sista pensionmsdt 
genomförs. 
1 lagens ikraftträdelsebestämmelse upphävs 
den lag (3412002) sorn tidigare getts om 
temporär ändnng av 17 5 FÖPL och dess 
hänvisning till 17 c$ APL tas in i den lag 
som nu foreslås om temporär ändring av 17 $ 
FÖPL. 

När anställningsforhålladet avslutas iakttas i 
fråga om SPL samma principer som ovan har 
konstaterats i Mga om tillämpningen av 
APL. 
För att göra 11 $ 1 mom. SPL tydligare 
föreslås dessutom att det delas in i 1-2 
mom. varvid nuvarande 2-7 mom. blir 3-8 
mom. Hänvisnin arna i 8 mom. till 5 och 6 
mom. ändras tif hänvisningar till 6 och 7 
mom., men innehålet i dem ihdras inte. 

1.4. Lag orn sjömanspensioner 2.  Ikraftträdande 

11 6.  Enligi forslaget fogas till 1 mom. en 
bestämmelse enligt vilken ett SPL 
anställningsförhållande anses har fortgått 
utan avbrott om arbetet och lönebetalningen 
är avbmtna i en foijd högst ett år under 
fortgående anställningsförhållande, Om 
arbetet och lönebetalningen under fortgående 
anställningsforhåliande är avbruim i en foljd 
längre än ett år, anses SPL 
anstäiiningsforhåihndet ha avslutats. SPL 
anstäIlningsforhåliandet upphör då den dag 
for viiken arbetstagaren senast har betalats 
poster sorn hör till pensionslönen inom ett år 
efter att arbetet och lönebetalningen avbröts. 

För att tidigare etablemd praxis skall kunna 
fortsätta utan avbrott är det viktigt att de 
foreslagna lagändringama träder i kraft så 
snart som möjligt. Av denna antednhg 
foreslås att lagama skall träda i krafi den 1 
mars 2002. Lagama tiilämpas på 
anstälimngsforhillanden där frånvaron fran 
arbetet och avbrottet i lönebetalningen har 
börjat efkr att lagarna tritt i kraft. 

Med stöd av vad som anforts ovan foreläggs 
Riksdagen foijande lagforslag: 
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Lagfiörslagen 

1. 

om ändring av lagen om pension för arbetstagare 

1 enlighet med nksdagens beslut 
ändras i lagen den 8 juii 1961 om pension for arbetstagare (39511961) 2 § och 10 a $ 3  mom., 
dessa sådana de lvder, 2 6 i ia9 70711965. 60711984, 559/1993, 1482/1995 och 105711997 uch 
10 a 4 3 mom. i n&& läg 559/1993, s&t 

fogas till lagen en ny 1 d §, som foljer: 

1 d §  
I anstäliningsforhållade anses även anses stå 
ett aktiebolags anstäild i l e h d e  stärlning 
och en person i Iedande ställning i en annan 
sammanslutning, dock inte, 
1) om hm eller hon är en sådan anställd i 
ledande ställning i ett aktiebolag att han eller 
hon antingen ensm eller tillsammans med 
medlemmar av sin fmilj  äger mer än hälften 
av bolagets aktiekapital, 
2) om röstetalet for de aktier sorn personer 
som avses i 1 punkten äger utgör mer än 
hälften av röstetalet för alla aktier, 
3) om han eller hon är en sådan person i 
ledande s t ä b n g  i en annan sammanslutnin 
som bör anses ha motsvaran f e 
bestämmanderätt i sammmslutningen. 
En bolagsman i ett öppet bolag eller en sådan 
delägare i en annan sammanslutning som är 
personligen ansvarig för sammanslutningens 
forbindelser anses inte vid tillämpringen av 
denna lag stå i ansiällningsforhållande 

Ett anstäIhngsforhållande anses inte ha 
avbrutits på grund av att foretaget har byti 
ägare eller innehavare. 
Vid tiliämpningen av denna lag mses ett 
anställningsforhållande ha upphört vid 
utgången av den dag, for vilken på grundvai 
av anstäilningsforhåilandet senast betalades 
lön innan anstäilningsforhållandet bröts eller 
iman i 4 5 3 mom. angiven arbetsoformåga 
inträdde eller i 4 e 0 nämnd individuell 

2 §  

fortidspension började. Om arbetet och 
lönebetalningen under fortgående 
anställningsforhållande är avbrutna i en foljd 
högst ett år, anses anstäliningsforhåIlandet 
vid tillämpningen av denna lag ha fortgått 
utan avbrott. Om arbetet och lönebetalningen 
dock är avbrutna i en foljd längre än ett år, 
anses ansiäbingsforhållandendet ha upphört vid 
utgången av den dag, for vilken arbetstagaren 
senast betalades poster som i enlighet med 7 
e 3 skail räknas till pensionslönen inom 
n h d a  ett år från det att arbetet och 
lönebetalningen avbröts. 
Fortsätter arbetstagaren att arbeta sedan 
anställningsforhållandet har upphöri med 
stöd av 2 mom., anses arbetstagaren stå i ett 
nytt anstillnhgsforhållande inom denna lags 
tillämpningsområde. En arbetstagare som får 
i 4 f 4 nämnd deltidspension anses likaså stå i 
ett nytt anställningsforhållande inom denna 
iags tiliämpningsområde då arbetstagaren 
fortsätter att deltidsarbeta. 
Om en arbetstagares arbetsförtjänst medm 
mstälhngs forhållandet alltj ämt fortgått 
under var och en av minst de Sex senaste 
kalendermånaderna har varit mindre ä r ~  det 
gränsbelopp som nämns i 1 1 mom. 2 
punkten, kan arbetsgivaren dock tidigast vid 
utgången av den sjätte kalendermånaden 
också anmäla att anstälhingsförhållandet har 
upphört. Den tid under vilken arbetstagaren 
fhllgjort vämplikt i aktiv trupp räknas inte 
heller in i den tid anställningsforhåilandet 
fort gått . 
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Förändras en arbetstagares såsom 
regelbunden betmktade arbetstid i ett 
anstälhingsforhåilande som faller under 
denna lag och som fortgått i minst tre år i 
andra än i 2-4 mom. närnnda fdl och sjunker 
arbetstagarens lön samtidigt rned minst en 
fjärdedel eller stiger den med minst en 
tredjedel, och är forändnngen av arbetstiden 
inte avsedd att vara tilIfdlig, anses 
arbetstagaren efter forändringen stå i ett nytt 
anstäliningsforhåliande, om hte något annat 
foijer av 7 d 8.  Det nya 
anställningsforhålandet mses härvid ha 
börjat vid ingången av den månad som 
närmast foijer efter den månad under vilken 
forändsingen i arbetstiden har skett. 
Anställningsforhålladet anses dock inte ha 
avbrutits, om från början av det nya 
ans tällnings forhållande, som avses i 
foregående mening, inte iiar forfiutit två år 
när pensionsfallet inträffar. 
Vad som bestäms i 5 mom. tillämpas, såvida 
övriga forutsättningar foreligger, även då 
förändringen i arbetstiden har skett stegvis, 
om det på gnind av uppgifi av arbetstagare 
eller arbetsgivare blir utrett att lönen har 
s j d t  eller stigit så mycket som avses i 
nämnda moment under en period av högst tre 
år räknat från den första forändnngen. Vid 
j d o r e l s e  av arbetsfortjäristerna vid olika 
tidpunkter skail dessa justeras i enlighet med 
9 8. När andra meningen i 5 mom. tillämpas, 
mses forändringen i arbetstiden ha inträffat 
då arbetstiden första ghgen forändrades. 
Ett anställnin sförhållande som har fortgått 

vilket arbetstagaren har @llt 54 år avslutas 
vid uteången av det nämnda året. Har 
ansiäihgsforhåih.ndet vid ovan nämnda 
tidpunkt inte fortgått tio år, avslutas det vid 

minst tio år F ore utgången av det år under 

utgången av det år då tioårsgränsen uppnås. 
Anställningsförhållandet avslutas dock inte 
längre efter det år under vilket arbetstagaren 
@ller 62 år. Om arbetstagaren fortsätter att 
arbeta, anses ett nytt anställningsforhåliande 
härvid foreligga. Anstäihingsforhållandet 
anses dock inte ha upphört, om 
arbetstagarens lön 1 detta 
anställnmgsforhåiIande har nedgått av ett 
sådant undantagsskäl som har framkommit 
innan anstäliningsforhållandet har avshtats 
så sorn avses i detta moment och om 
forutsättningama for tiilämpning av 7 d $  
härvid uppfills. 
Utan hinder av vad 5 7  mom. foreskriver om 
anställningsforhålllandets upphörande, anses 
ett anstäliningsförhåilande ha fortgått utan 
avbrott vid beräkning av den tid om ett år 
som avses i 8 3 mom. samt vid tillämpnjng 
av 4 5 4 mom. och 12 5 .  

1 0 a $  

På ansökan av arbetstagaren eller 
arbetsgivaren skall pensionsanstalten 
meddeia ett beslut orn hunivida 2 8 5 elier 6 

anstälhgsforhållandet och, om detta är 
faiIet, fastställa den rätt till fi-amtida pension 
som uppkommer for ett 
anställningsforhållande som har upphört på 
detta sätt. 

mom. är tillämpliga På 

Denna Iag träder i krafi den 1 m s  2002. 
Lagens 2 8 2 mom. tiilämpas på 
anställningsforhålladen där arbetet och 
lönebetahingen har avbrutits efkr att lagen 
trätt i krafi. 
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2. 
Lag 

om ändring av lagen om pension för lantbruksföretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 14 juli 1969 om pension for lantbniksforetagare (46711969) 1 2 rnom. 6 
punkten, sådan den lyder i Iag 128212001, som följer: 

_ _  

Med 

räkning, forutsatt att han inte kan anses stå i 
anstälhngsförhållande enligt 1 dfj Iagen om 
pension for afbetstagare (3 95/ 196 1). 

1 s  
- - - - - - - - - - - - - 
lantbruksforetagare avses 

6) den som bedriver sådan verksamhet som 
avses i 1, 2 eller 3 punkten for ett aktiebolags Denna lag träder ikrafi den 1 mars 2002. 

3. 
Lag 

om temporar ändring av 19 lagen om pension fior lantbruksforetagare 

I enlighet rned riksdagens beslut 
ändras temporärt i lagen den 14 jdi  1969 om pension for lantbniksforetagare (46711969) 19 5 
1 mom., sådant det lyder i iag 655/2000, som följer: 

19 § samt 14, 16, 17, 17 a, i7  b, 18, 19 &19 e, 
Om inte något annat följer av denna lag 20, 21, 21 a-21 e och 22 3 lagen om 
gäiier dessutom i tiliämpliga delar 2 5 2-3 pension forarbetstagare. 
morn., 3 a, 4, 4 z+-4 h, 4 @  n§, 56 1 -------------- 
mom., 2 rnom. 1 punkten, 3 , 4  och 6 mom., 5 
a-5 c, 7 g, 7 h, 8, 8 a-8 g, 9 ,9  a och 10 c 5 ,  Denna lag träder i kraft den 1 mars 2002 och 
I 1 fj 2 och 1 I mom., 12 4 1 mom. 5 punkten gäller till och med den 3 1 december 2003. 
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4. 
Lag 

om temporär iindring av 17 5 Iagen orn pension för företagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras temporärt i lagen den 14 j d i  1969 om pension for foretagare (46811949) 17 5 1 morn., 
sådant det lyder i lag 65612000, som foljer: 

17 § 
Om inte något annat foijer av denna lag 
gäller dessutom i tdlämpiiga delar 2$ 2--3 
mom., 3 s  1 och 2 mom., 3 a, 4 , 4  a-4 h, 4 
j-4 n 6 ,  5 $ 1 mom., 2 mom. 1 punkten, 3,4 
och 6 mom., 5 ct-5 c, 7 g, 7 h, 8, 8 +8g, 
9, 9 a, 10 och 10 c§, 11 § 2 och 11 mom., 
12 § 1 mom. 5 punkten och 4 mom. samt 14, 
16, 17, 17 it17 c, 18, 19 b-19 e, 20,21,21 

a-21 e och 22 lagen om pension for 
arbetstagare. 

D e m  Iag träder i krafi den 1 mars 2002 och 
gäller tiil och med den 3 1 december 2003. 
Genom denna iag upphävs lagen om 
temporär ändring av 17 lagen om pension 
for företagare (34 /2002). 
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5. 

om ändring av 11 0 lagen om sjömanspensioner 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner (7211956) 11 5,  sådan den lyder i lag 
1346/1990, 159511993 och 1745/1995, som foijer 

berättigmde 
11 § 

Såsom till 
tjänstgöringstid 1:s for v q e  
anstälhingsforhåilande särskilt tiden från 
anstähingsförhålladets början till dess slut. 
Till tjänstgöringstid som krättigar till 
pension omräknas, så som närmare bestäms 
genom pensionskassans besht, dessutom tid 
for viken övertidsersäitning i form av 
vederiag elier motsvarande betalas när 
anstäliningsforhållmdet upphör. Vid 
tiiliimpnjngen av denna lag anses ett 
anställningsforhåilande ha upphöri vid 
utgången av den dag, for vilken på gnindval 
av anstälhngsförhållandet senast betalades 
lön innan anstäliningsforhåIlandet bröts eller 
innan i 15 5 angiven arbetsoformåga inträdde 
eller individuell fortidspension biirjade. Om 
arbetet och lönebetalningen under fortgående 
anställningsforhållande är avbrutna i en foljd 
högst ett år, anses anställningsforhållandet 
vid tillämpningen av denna lag ha fortgått 
utan avbrott. Om arbetet och Iönebetalningen 
dock är avbrutna i en foIjd Iängre än ett år, 
anses anställningsförhållandet ha upphört vid 
utgången av den dag, for vilken arbetstagaren 
senast betalades poster som skall &as till 
pensionslönen enligt 16 a $  inom nämnda ett 
år från det att arbetet och lönebetalningen 
avbröts. 
Fortsätter arbetstagaren att arbeta sedan 
mställningsfohåilandet har upphört med 
stöd av 1 mom., anses arbetstagaren stå i ett 
nytt anställningsforhållande inom denna lags 
tillämpningsområde. En arbetstagare som får 
i 14 b 5 nämnd deltidspension anses likaså 
stå i ett nytt anställningsforhåilande inom 
denna lags tillämpningsområde då 

arbetstagaren fortsätter att deltidsarbeta. 
Amtälhingsforhållandet anses då 1 morn. 
tillämpas inte ha avbrutits på gnind av att 
företaget har bytt ägare eller innehavare. 
Då pensionen fastställs anses arbetstagarens 
samtIiga anställningsforhålanden som varat 
kortare tid än femton dagar under s m a  
kalenderår utgöra ett anstllningsforhållande. 
Den tid under vilken arbetstagaren fullgjort 
vämplikt i aktiv tnipp räknas inte in i den tid 
anställningsforhållandet fortgått . 
Om arbetsforrnågan har krott på sjukdom, 
lyte eller kroppsskada som personen i fiåga 
lidit av då anställningsfohållandet började, 
skall tiden i arbete fiån det 
anställningsforhåilandet började till dess 
arbetsoförmågan inträdde inte beaktas då 
invaiiditetspensionen fastställs, ifd inte 
denna tid är minst ett år. 
Ett anställnin sforhåilande som har fortgått 

vilket arbetstagaren har fyllt 54 år avslutas 
vid ut@ngen av det nämnda året. Har 
mställningsforhållandet vid ovan nämnda 
tidpunkt inte fortgåti tio år, avslutas det vid 
utgån en av det år då tioårs änsen u pnås. 

om tiden fiån längre 
anställningsforhåilandets upphörande fian-~ 
till den pensionsålder varom bestäms i 14 8 
kan bIi kortare än  tre år. Om arbetstagaren 
fortsätter att arbeta, anses ett nytt 
anställningsforhåilade härvid föreligga. 
Anstähingsforhållandet anses dock inte ha 
upphört, om arbetstagarens lön i detta 
anställningsforhållande har nedgått av ett 
sådant undantagsskäl sorn har framkommt 
innan anstälhingsförhållmdet har avslutats 

minst tio år f ore utgången av det år under 

Anstä K Iningsforhållandet avsfutas doc! inte 
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så som avses i detta moment och om 
forutsättningama for tiilämpning av 16 d 5 
h b i d  uppfylis. 
Utan hinder av vad 7 mom. föreskriver orn 
anställnin sforhållandets up hörande, anses 
ett anstä&ungsforhållande t a  fortgått utan 
avbrott vid beräkning av den tid om ett år 
som avses i 8 5 3 mom. lagen om pension for 

arbetstagare samt vid tillämpning av 3 a $ 
och 6 mom. 

Denna lag träder i kraft den 1 mars 2002. 
Lagens i1 $ 1 mom. tillämpas pii 
anställningsforhå~landen där arbetet och 
iönebetainingen har avbrutits efter att denna 
iag trätt i M. 

Helsingfors den 1 februari 2002 

Republikens President 

TARJA HALONEN 

Sociak och häisovårdsminister Maija Perho 
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B iiaga 
Paral lelltexter 

1. 
Lag 

om ändring av tagen om pension för arbetstagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 8 juii 1961 om pension for arbetstagare (39511961) 2 och 10 $ 3 mom., 
dessa sådana de lyder, 2 i lag 70711965, 607/1984, 55911993: 148211995 och 1057i1997 cch 
10 a 5 3 mom. i nämnda lag 55911993, samt 

fogas till lagen en ny 1 d 5,  som foljer: 

Gällande lydelse Föreslagen Iydelse 

1 d . f  
i aaställningsförhållande anses &en anses 
stå ett aktiebolags anställd i ledande 
ställning och en person i ledande ställning i 
en annan sammansIutning, dock inte, 
ij om han elIer hon är en sådan anställd i 
ledande ställning i ett aktiebola a# han 
eller hon antingen ensam eller til f sammans 
med medlemmar av sin familj äger nzer än 
hälftea av bolugets aktiekapital, 
2) om röstetaletfor de aktier sorn persoaer 
som avses i 1 punktea uger utgör mer än 
hälften av röstetalet för alla aktier, 
3) om han eller hon är en sådan person i 
Iedande stäIIning i en annan 
sammanslutning som bör anses ka 
motsvarande bestämmanderätt i 
sammanslutningen. 
En bolagsman i ett öppet bolag eller en 
sådan delägare i en annan sammanslutning 
som är personligen ansvurig för 
sammanslutningens forbindelser anses inte 
vid tillämpningen av denna lag stå i 
anställniagsfö~~ållande 

Z §  2 §  
Arbetsforhållande må ej anses hava Ett anstälIningsföp.åIIande anses inte ha 
avbrutits på grmd av att foretaget bytt aivbuutits på gnind av att foretaget har bytt 
ägare eller innehavare. ägare eller innehavare. 
Vid tillämpningen av denna lag anses ett Vid tillämpningen av denna lag anses ett 
arbetsforhållande ha upphört vid utgången anställningsforhållande ha upphört vid 
av den dag, for viken på grundval av utgången av den dag, for viiken på p d v a l  

I .... 1 ..5. 



arbet s forhållandet senast betalades lön 
innan arbetsforhållandet bröts eller innan i 
4 $ 3 mom. angiven arbetsoforrnåga 
inträdde elfer i 4 e 8 nämnd individuell 
fortidspension började. Fortsätter 
arbetstagaren att arbeta efter det att 
arbetsoformågan inträtt, anses han stå i nytt 
arbetsforhållande. En arbetstagare som får i 
4 f 5 nämnd deltidspension anses likaså stå i 
nytt arbetsforhållande inom denna lags 
tillämpningsområde då han fortsätter att 
arbeta i deltidsarbete. 

Orn en arbetstagares arbetsförtjänst medan 
arbetsforhåll andet al ltj ämt fortgått under 
var och en av minst de sex senaste 
kalendermånadema har varit mindre än det 
gränsbelopp som nänins i 1 5  1 mom. 2 
punkten, kan arbetsgivaren tidigasi vid 
utgången av den sjätte kalendermånaden 
anmäla att arbetcforhållandet har upphört. 
Den tid under vilken arbetstagaren fullgjort 
vämplikt i aktiv tjhst räknas inte in i den 
tid arbetsforhåltandet fortgått. 

Förändras en arbetstagares såsom 
regelbunden betraktade arbetstid i 
arbetsforhållande som faller under denna 
lag och som fort ått i minst tre år i andra än 
i 2 mom. nämn l t  fall och sjunker hans lön 
samtidigt med minst en fjärdedel eller stiger 
den med minst en tredjedet, och är 
forändnngen iar arbetstiden inte avsedd afit 
vara tillfdlig, anses arbetstagaren efier 
forändringen arbeta i ett nytt 
arbetsforhållande, om inte något annat 
foljer av 7 ds. Det nya arbetsforhållandet 
anses härvid ha börjat vid in ången av den 

under vika forändringen i arbetstiden har 
skett. Arbetsforhållandet anses dock inte ha 

månad som närmast foljer e a er den månad 

1 .... 1..5. 

av anstälhhgsforhållandet senast betalades 
lön innan anställningsforhållandet bröts 
eller innan i 48 3 mom. angiven 
arbetsofomåga inträdde eller i 4 e 5 nämnd 
individuell förtidspension började. U m  
arbetet och Iöaebetainingen under 
fortgående anstälinings furhåliande är 
avbrutna i en förjd högst ett år, anses 
anställnin sförhillandet vid tillämpningea 

arbetet och lönebetainingen dock är 
avbrutna i en följd Iän re än ett år, anses 

utgången av den dag, för  vilken 
arbebstagaren senast betaladesposter som i 
enlighet med 7 e j  skaii räknas tili 
pensionslönen inom närnnda ett år från det 
att arbetet och Iönebetainingen avbröts. 
Fortsätter arbetstagaren att arbeta sedan 
a ns tälin ings förh å Iia n de t h a r upp h ö rt m ed 
stöd av 2 mom., anses arbetstagaren stå i 
ett nytt anstäiiningsforhåiiande inom denna 
iugs tillämpningsområde. En arbetstagare 
som får  i 4 f § närnnd deltidspension anses 
Iikaså stå i ett nytt anstäiiningsförhåliande 
inom denna lags tillämpningsområde då 
arbetstagaren fortsätter att deitidsarbeta. 
Om en arbetstagares arbetsfortjänst medan 
anställnings forhållandet ailtj ämt fortgått 
under var och en av minst de sex senaste 
kalendemånaderna har varit mindre än det 
gränsbelopp som nämns i 1 5  1 mom. 2 
punkten, kan arbetsgivaren dock tidigasi vid 
utgången av den sj ätte kalendemånaden 
också anmäla att anstäilningsförhåilandet 
har upphört. Den tid under vilken 
arbetstagaren fidlgjort värnplkt i aktiv 
trupp riikn;is inte heller in i den tid 
anstäliningsförhåilandet fortgåti. 
Förändras en arbetstagares såsom 
regelbunden betraktade arbetstid i ett 
anställningsförhållande som faller under 
denna lag och som fortgått i minst tre år i 
andra än i 2-4 mom. nämnda fall och 
sjunker arbetstagarens lön samtidigi med 
minst en fjärdedel eller stiger den med 
minst en tredjedel, och är forändringen av 
arbetstiden inte avsedd att vara tillfdlig, 
anses arbetstagaren efter forändringen stå i 
ett nytt anställningsförhållande, om inte 
något annat foljer av 7 d 5. Det nya 
anstäliningsförhåilandet anses härvid ha 
börjat vid ingången av den månad som 
närmast foljer efier den månad under vilken 
förändringen i arbetstiden har skett. 

av denna f ag ha fortgått utan avbrott. Om 

anstäilningsförhåiian B et ha upphörr vid 



skett. Arbetsforhållandet anses dock inte ha 
avbrutits, om fi-ån början av det nya 
arbetsforhållande, som avses i foregående 
mening, inie har forfiutit två år när 
pensionsfallet inträffar. 
Vad som är stadgat i 3 mom. tiliämpas, 
såvida övriga forutsättningar foreligger, 
även då forändringen i arbetstiden har skett 
stegvis, om det på grund av uppgift av 
arbetstagare eller afbetsgivare blir utrett att 
Iönen har sjunkit eller stigit så mycket s m  
avses i nämnda moment under en period av 
högst tre år räknat fiån den forsta 
forändnngen. Vid jämförelse av 
afbetsfort ansterna vid olika tidpunkter 

meningen i 3 mom. tiilämpas, anses 
forändringen i arbetstiden ha inträffat då 
arbetstiden forsta gången forändrades. 
Ett arbetsforhållande som har fortgått minst 
tio år före utgången av det år under vilket 
arbetstagaren har fyiit 54 år avslutas vid 
utgången av det nämnda året. Har 
arbetcforhåilandet vid ovan nämnda 
tidpunkt inte fortgått tio år, avslutas det vid 
utgången av det år då tioårsgränsen uppnås. 
Arbetsforhållandet avslutas dock inte längre 
efter det år under viket arbetstagaren fyller 
62 år. Om arbetstagaren fortsätter att arbeta, 
anses ett nytt arbetsforhållande härvid 
foreligga. Arbetsforhållandet avbryts dock 
inte, orn arbetstagarens lön i det 
arbetsforhållande som foreligger efter 
avbrottet har nedgått av ett sådant 
undantagsskäl som har framkommit innan 
arbetsforhållandet har avslutats så som 
avses i detta moment och om 
forutsättningama for tillämpning av 7 d $  
härvid upp@lis. 

Utan hinder av vad 3-5 mom. stadgar om 
arbetsforhållandets up hörande, anses ett 
arbetsforhållande ha grtgått utan avbrott 
vid beräkning av den tid om ett år som 
avses i 8 8 3 mom. samt vid tillämpning av 
4 $ 4  mom. och 12 0. 
1 arbetsforhållande bör även anses stå 
aktieboIags funktionär i ledmde stdlning 
och person i ledande ställning i annat 
s a m h d ,  dock inte om han är sådan 
funktionär i ledande ställning i aktiebolag 
aä han antingen ensam eller tillsammans 
med mediemar av sin familj äger mer än 
hälften av bolagets aktiekapital eller att 

justeras d'" essa i eniighet med 9 $. När andra 

Anställningsförhållandet anses dock inte ha 
avbrutits, om från början av det nya 
anställningsförhåilande, som avses i 
foregående mening, inte har förflutit två år 
när pensionsfallet inträffar. 
Vad som bestäms i 5 mom. tilIämpas, 
såvida övriga förutsättningar foreligger, 
även då förändringen i arbetstiden har skett 
stegvis, om det på grund av uppgift av 
arbetstagare eller arbetsgivare blir iitrett att 
lönen har sjudut eller stigit så mycket som 
avses i nämnda moment under en period av 
högst tre år räknat från den forsta 
förändnngen. Vid jämforeise av 
arbetsförtjänstema vid o l h  tidpunkter skail 
dessa justeras i enlighet med 9 5. När andra 
meningen i 5 mom tillämpas, anses 
förändrjngen i arbetstiden ha inträffat då 
arbetstiden första gången förändrades. 
Eti anstuilningsförhåliande som har forigåii 
minst tio år fore utgången av det år under 
vilket arbetstagaren har fillt 54 år avslutas 
vid utgången av det nämnda året. Har 
a nstälin ings fö r h å ila n de t vid ovan nämnda 
tidpunkt inte fortgått tio år, avsiutas det vid 
utgången av det år då tioårsgrhsen uppnås. 
Anställnings örhåilaadet avslutas dock inte 

fyller 62 år. Om arbetstagaren fortsätter att 

anstäilningsförhållande häxvid foreligga. 
Ansfällningsfö~~åilaadet anses dock inteka 
upplzört, om arbetstagarens lön i detta 
anstäliningsförhållande har nedgått av ett 
sådant undantagsskäl som har framkommit 
innan anställningsforhåliandet har avslutats 
så som avses i detta moment och om 
forutsättningama for tillämpning av 7 d $  
himid uppfjdis. 
Utan hinder av vad 5-7 mom.föreskriver 
om anställningsförhåiiandets upphörande, 
anses ett aastäilningsförhåliande hafortgåti 
utan avbrott vid ba8kning av den tid om ett 
år som avses i 8 8 3 mom. samt vid 
tillämpning av 4 $ 4  mom. och 12 5. 

längre efter df et år under vilket arbetstagaren 

arbeta, anses ett nYtt 

1 .._. 1 . S .  



röstetalet for de aktier som de äger utgör 
mer än hälften av röstetalet for alla aktier, 
ej heller om han är sådan person i ledande 
ställning i annat samfund som bör anses ha 
motsvarande bestämmanderätt i samfundet. 
Bolagsman i öppet bolag eller sådan 
delägare i annat samfund som är 
personligen ansvarig för samfimdets 
förbindelser mses ej vid tillämpnhgen av 
denna lag stå i arbetsforhållande. 
Den tillämpas på de arbetsforhållanden i 
vika den i lagen avsedda forändnngen i 
arbetstiden, eller om forändringen sker 
stegvis, den forsta forändnngen i 
arbetstiden sker efter denna Iags 
ikra ftträdande. 

10 a $ _------__----_ ___ - -_________  
På ansökan av arbetstagaren eller På ansökan av arbetstagaren eller 
arbetsgivaren skall pensionsanstalten arbetsgivaren skall pensionsanstalten 
meddela ett beslut om hunivida 2 5 3 eller 4 meddela ett beslut om hmvida 2 $ 5 eller 6 

och, om detta är fallet, faststäila den rätt till anstäilningsförhåliandet och, om detta är 
frarntida pension som uppkommer for ett fället, fastställa den rätt till framtida 
arbetsförhåilande sorn har upphöri på detta pension som uppkommer för ett 
sätt. anstäil~iagsföP.Piåilande sorn har upphöri på 

detta sätt. 

mom. är tillämpliga på arbetsforhållandet mom. är tiilämpliga På 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _----____---__ 

Denna iag träder i kraft den 1 mars 2002. 
Lagens 2 $ 2 m m .  tiliämpas på  
anstäilningsförhållanden där arbetet och 
iönebetalningen har avbmtits efter att 
lagen trätt i krafi 

2. 

om andring av lagen om pension för lantbruksföretagare 

I eniighet med nksdagens beslut 
ändras i la en den 14 juii 1969 om pension för lantbruksföretagare (46711969) 1 5 2 mom. 6 
punkten, så& den lyder i lag 1282/2001, som foljer: 

Gällaade lydelse Föresiagen lydelse 

l §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ - _ _ _ _ _ _ - _ - _  
Med lantbruksforetagare avses 

6 )  den som bedriver sådan verksamhet som 

Med lantbruksforetagare avses 

6 )  den som bedriver sådan verksamhet som 
- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ___- -_______- -  

1 .... 1..5. 



avses i 1, 2 eller 3 punkten for ett avses i 1, 2 eller 3 punkten for ett 
aktiebolags räkning, forutsatt att han inte aktiebolags räkning, forutsatt att han inte 
kan anses stå i anstälhngsforhållande kan anses stå i mstäliningsforhållande 
eniigt 2 tj 7 mom. lagen om pension for d i g t  I d j lagen om pension for 
arbetstagare (3 951 196 1). arbetstagare (39511961). 

Denna lag träder ikruft den 1 mars 2002. 

______-_-_-- -_  ____--_-___-__ 

3. 

orn temporär ändring av 19 0 lagen om pension för lantbruksföretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändvas temporärt i lagen den 14 juii 1969 om pension for Iantbniksforetagare (46711969) 19 8 
1 mom., sådant det lyder i lag 65512000, som foljer: 

Gällande iydelse 

19 § 
Om inte något annat föijer av denna lag 
gäller dessutom i tiliämpliga delar 2 s  2 
mom., 3 a, 4, 4 d h, 4 j 4  n§,  5 3  1 
mom., 2 mom. 1 punkten, 3 ,4  och 6 mom., 
5 a 5  c, 7 g, 7 h, 8, 8 a-8 g, 9,9 a och 10 
c 8,  11 Q 2 och 11 mom., 12 $ 1 mom. 5 
punkten simt 14, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 
19 b-19 e, 20, 21, 21 r t 2 1  e och 22 5 
lagen om pension for arbetstagare. 
______-_--_-__ 

Föreslagen Iydelse 

19 3 
Om hte något annat foijer av denna lag 
gdIer dessutom i tilläm liga delar 25 2-3 

mom., 2 mom. 1 punkten, 3,4 och 6 mom., 
5 a-5 c, 7 g, 7 h, 8,8  a-8 g, 9,9 a och 10 
c 5,  11 6 2 och 11 mom., 12 5 I mom. 5 
punkten samt 14, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19 
b-19 e, 20, 2I,21 a---21 e och 22 lagen 
om pension for arbetstagare. 

mom., 3 a, 4, 4 ;t-4 I: , 4f-4 n§,  5 §  1 

__-_--_--_-_-- 

Dennu Iag träder i kruft den 1 mars 2002 



och gäiler till och med den 31 december 
2003. 

4. 

orn temporär ändring av 17 8 lagen om pension för företagare 

I eniighet med nksdagens beslut 
ändras tempo& i lagen den 14 juli 1969 om pension för foreiagare (468/1969) 17 $ 1 mom., 
sådant det lyder i lag 65612000, som foljer: 

Gällande iydelse 

17 § 
Om inte något annat följer av denna lag 
gälkr dessutom i tillämpliga delar 2 $ 2 
mom., 39 1 och 2 rnom., 3a, 4, 4 a 4 k  
4 H  n 5 ,  5 3  1 mom., 2 mom. 1 punkten, 
3 ,4  och 6mom., 5a-5 c, 7g,7h,  8,8a- 
8 g, 9, 9 a, 10 och 10 c 8, 11 5 2 och 11 
mom., 12 § 1 mom. 5 punkten och 4 morn. 
samt 14, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, i9b- 
19 e, 20, 21, 21 a-21 e och 22 5 lagen om 
pension för arbetstagare. 
_ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _  

Föresiagen lydeise 

Om inte något annat foijer av denna lag 
gäller dessutom i tillämpliga delar 2 g  2-3 
morn., 3 5 1 och 2 mom., 3 a, 4 , 4  a 4  h, 4 
~-4  n § ,  5 5  1 morn., 2 mom. 1 punkten, 3, 
4 och 6 mom., 5 -5 c, 7 g, 7 h, 8 ,8  a-8 
g, 9, 9 a, 10 och 10 c $, 11 5 2 och 11 
mom., 12 4 1 mom. 5 punkten och 4 mom. 
samt 14, 16, 17, 17 a-I7c, 18, 19&19e, 
20, 21, 21 a21  e och 22 8 lagen om pension 
for arbetstagare. 

Denna lag träder i kruji den i mars 2002 
och gäiler tili och med den 31 december 
2003. 
Genorn denna lag tkpphiivs lagen om 
temporär ändring av 17 j lagen om pemion 
för  företagare (34/2002). 

17 § 

-___- -__-_____ 



5.  

om ändring av I i  0 tagen om sjömanspensioner 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjörnanspensioner (7211956) 1 1 $, sådan den lyder i lag 
134611990, 159511993 och 174511995, som föIjer: 

Gällande i-vdelse 

11 §. 
Såsom tiil pension krätiigande 
tjänstgöringstid beaktas for varje 
arbetsforhållande särskilt tiden från 
arbetsforhållandets början till dess slut. Till 
tjänstgöringstid som berättigar till pension 
omriknas, så som nämare bestäms genom 
pensionskacsans beslut, dessutom tid for 
vilken övertidsersättning i form av vederlag 
eller motsvarande betalas när 
arbets forhållandet upphör. Vid 
tilliämpningen av denna lag anses ett 
arbetsforhållande ha upphört i slutet av den 
dag for viiken på grundval av 
arbetsforhållandet senast betalades lön 
innm arbetsforhållandet bröts eller innan i 
15 $ angiven arbetsoformåga inträdde eller 
individuell föhdspension började. 
Fortsätter arbetstagaren att arbeta efler det 
att arbetsofomågan intriitt, anses h m  stå i 
ett nytt arbetsforhållande. En arbetstagare 
som f"ar i 14 b § nämnd deltidspension anses 
lika& stå i n arbetsforhållande inom 
denna lags tiLpningsområde då han 
fortsätter att deltidsarbeta. 

Föresiagen lydeise 

11 § 
Såsom till pension berättigande 
tjänstgöringstid beaktas for v g e  
anstäliningsför~ållunde särskilt tiden fran 
anställningsförhåilandets början till dess 
slut. Till tjänstgöringstid som beräftigar till 
pension omräknas, så som närmare bestäms 
genom pensionskassans besiut, dessutom 
tid för vilken övertidsersättning i form av 
vederlag elIer motsvarande betalas när 
anstääliningsförhållandet upphör. Vid 
tillämpningen av denna lag anses ett 
anstäilningsförhåliande ha upphört vid 
utgången av den dag, for vilken på gnindval 
av anstäilningsforhåliandet senast betalades 
lön innm anställningsforhåliandet bröts 
elIer innan i 15 4 angiven arbetsoformåga 
inträdde eller individueil fortidspension 
började. U m  arbetet och Iönebetalningen 
under ortgående anställningsförhdllande 

anställningsförhållandet vid tillämpningen 
av denna ia ha fortgått utun avbrott. O m  
arbetet o c f  lönebetalningen dock är 
avbrutna i en föud  längre än ett år, anses 
anstäilningsförhållandet ha upphört vid 
utgingen av den dag, för  vilken 
arbetstagaren senast betalades poster som 
skall räknas tillpensionsiönen enligt i 6 a  J 
inona nämnda ett år från $et att arbetet och 
Iönebetalningen avbröts. 
Fortsätter arbetstagaren att arbeta sedan 
anstäliaingsförhåilandet har upphört med 

är av d rzatna i en följd högst ett år, anses 



Arbetsforhållandet anses då 1 mom. 
tillämpas inte ha avbrutits på grmd av att 
foretaget har bytt ägare eller innehavare. 

Då pensionen fastställs anses arbetstagarens 
samtliga arbetsforhållanden som varat 
kortare tid än femton dagar under s m a  
kalenderår utgöra ett arbetsforhållande. 
Den tid under vilken arbetstagaren som 
beväring har tjänst ‘ort i aktiv tru p 

har fortgått. 
Om arbetsofomågan har berott på sjukdom, 
lyte eller kroppsskada som personen i fiåga 
lidit av då arbetsforhållandet började, skail 
tiden i arbete fiån det arbetsforhållandet 
började till dess arbetsoformågan inträdde 
inte beaktas då invaiiditetspensionen 
fastställs, ifall inte denna tid är minst ett år. 

inräknas inte i den ti %J då arbetsforhållan8et 

Ett arbetsforhållande som har fortgått mirist 
tio år före utgången av det år under viiket 
arbetstagaren fyllt 54 år avslutas vid 
utgången av det nämnda året. Har 
arbetsforhållandet vid ovan nämnda 
tidpunki inte fortgått tio år, avslutas det vid 
utgången av det år då tioårsgränsen uppnås. 
ArbetsforhålIandet avslutas dock inte längre 
om tiden från arbetsforhållandets 
upphörande fram till den pensionsålder 
varom stadgas i 14 5 kan bIi kortare än tre 
år. Om arbetstagaren fortsätter att arbeta, 
anses ett nytt arbetsforhållande härvid 
foreligga. Arbetsförhållandet avbryts dock 
inte, om arbetstagarens lön i det 
arbetsforhållande som foreligger efter 
avbrottet har nedgått av ett sådant 
undantagsskäl som har framkommit innan 
arbetsforhållandet har avslutats så som 
avses i detta moment och om 
forutsättningama för tillämpning av 16 d§ 
härvid uppfjdls. 
Utan hinder av vad 5 mom. stadgar om 
arbetsforhållandets up hörande, anses ett 

vid beräkning av den tid om ett år som 
arbetsforhhllande ha P ortgått utan avbrott 

stöd av I mom., anses arbetstagaren stå i 
ett nytt ansiällningsförhålIande inom denna 
lags tiliäwpningsområde. En arbetsiagare 
som får i 14 b 0 nämnd deltidspension anses 
likaså stå i ett nytt anställningsforhållande 
inom denna Iags tillämpningsområde då 
arbetstagaren fortsätter att deitidsarbeta. 
Anstäiiningsförhåliandet anses då 1 mom. 
tiilämpas inte h avbrutits på grund av att 
foretaget har bytt ägare eller innehavare. 
Då pensionen fastställs anses arbetstagarens 
saxntliga anstäilnings örhåilanden som 

samma kalenderåx utgöra ett 
anstäl Ining sforhållande. 
Den tid under vilken arbetstagarenfuiigjort 
värnplikt i aktiv tnipp räknas inte in i den 
tid anställningsforhållandet fortgått. 

varat kortare tid än if emton dagar under 

Om arbetsformågan har berott på sjukdom, 
lyte eller kroppsskada som gersonen i fråga 
lidit av dåiainstäliningsförhaliandet bhrjade, 
skall tiden i arbete från det 
ansiällningsforhållandet började till dess 
arbetsoformågan inträdde inte beaktas då 
invaliditetspensionen fastställs, ifäll inte 
denna tid är minst ett år. 
Ett anstäliningsförhåliande som har fortgåii 
minst tio år fore utgången av det år under 
vilket arbetstagaren har e l l t  54 år avslutas 
vid utgången av det nämnda &et. Har 
anstäliningsforhåliandet vid ovan nämnda 
tidpunkt inte fortgått tio år, avslutas det vid 
utgången av det ar då tioårsgränsen uppnås. 
AnstälIn ingsförhåilandet avslutas dock inte 

anstuliningsförhållandets upphörande h m  
tili den pensionsålder varom bestäms i 14 5 
kan bli kortare än tre år. Om arbetstagaren 
fortsätter att arbeta, anses ett nytt 
ai ns tä iln i ngsförh å 1 ia nde härvid föreligga. 
Anställningsförhdliandet ansa dock inte ha 
upphört, om arbetstagarens lön i detta 
anstäliningsförhåihde har nedgåti av ett 
sådant undantagsskäl som har framkommt 
innan anställningsforhållandet har avshtats 
så som avses i detta moment och om 
forutsättningania för tillämpning av 16 ii$ 
härvid uppfjdis. 
Utan hinder av vad 7 mom. föreskriver om 
anstäilpiingsförhållandets u phörande, 

utan avbrott vid beräkning av den tid om ett 
år som avses i 8 5 3 mom. lagen om 

längre om tiden fih 

anses ett anstäilningsförhåilan B e ha fodgåti 

-. . -  



avses i 8 5  3 mom. lagen om pension for pension for arbetstagare samt vid 
asbetstagare samt vid tillämpning av 3 a$ tiilämpning av 3 a 5 och 6 mom. 
och 11 $ 5  mom. i denna lag. 

Dema lag träder i kraft den 1 mars 2002. 
Lagens I I  f I mom. tillänapas på  
anställningsförhållanden där arbetet och 
Iönebetalningen har avbrutits efter att 
denna lag trätt i kraf. 


